
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
КАРАМ А Е ВО-ЧЕРКЕСС КАЯ РЕСИУ БЛ И КА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКО! О МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О проведении муниципального конкурса
«Лучший руководитель образовательного учреждения -  2022»

В целях выявления творчески работающих руководителей 
образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные 
программы, распространения передового управленческого опыта; 
поддержки инновационных разработок и технологий, способствующих 
развитию системы образования Зеленчукского муниципального района и 
оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести в период с 15 апреля по 29 апреля 2022 года 
муниципальный конкурс «Лучший руководитель образовательного 
учреждения-2022» (далее -  конкурс).

2.Утвердить Положение о конкурсе «Лучший руководитель 
образовательного учреждения-2022» (прилагается)

3. Назначить ответственным за проведение конкурса заведующую 
методического кабинета Каргаеву Т.В

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А 3

11.04.2022 ст.Зеленчукская

Начальник управления образования В.Г.ЛОСЕВА



Утверждаю:
Начальник управления образования 
администрации 'Зеленчукекого 
муниципального района

-В-Г-ЛОСЕВА

ПОЛОЖ ЕНИЕ  
о муниципальном конкурсе 

«Лучший руководитель образовательного учреждения -  2022»

1. Общие положения

М униципальный конкурс «Лучш ий руководитель образовательного 
учреждения - 2022 проводится методическим кабинетом управления 
образования администрации Зеленчукского муниципального района.

Конкурс проводится под девизом «Эффективное управление -  гарантия 
качества образования».

Конкурс направлен на:

-выявление творчески работающих руководителей образовательных 
учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы 
(далее - руководители);
-распространение передового управленческого опыта;
-поддержку инновационных разработок и технологий, способствующих 
развитию системы образования Зеленчукского муниципального района и 
оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания.

2. Цели и задачи

Цели конкурса:
Изучение и распространение успеш ного опыта управленческой 

деятельности в системе образования, поддержка современных менеджеров, а 
также совершенствование системы управления образовательными 
учреждениями и формирование позитивного социального 
профессионального имиджа руководителя образовательного учреждения в 
общественном мнении.

Задачи конкурса:
выявление и распространение передового опыта в управлении 

образовательными учреждениями:
- формирование позитивного общественного представления о потенциале 
развития образовательной системы Зеленчукского муниципального района;



- стимулирование и поощрение инновационных подходов к управленческой 
деятельности в учреждениях образования.

3. У ч астн и к и  конкурса

В конкурсе принимают участие руководители образовательных 
учреждений района, представившие в установленном порядке заявку на 
участие и необходимую конкурсную документацию. Число участников 
конкурса не ограничивается.

4. К он курсн ы е мероприятия.

4.1.Для участия в конкурсе руководители образовательных учреждений 
представляют следующие документы и материалы (далее - конкурсные 
материалы):

- заявление (приложение № 1 к Положению);
аналитическую справку о деятельности руководителя

общеобразовательного учреждения, заверенную руководителем органа 
управления образования администрации Зелен чу кского муниципального 
района;

копию документов подтверждающ их результаты достижений 
руководителя образовательного учреждения;

- управленческий проект.

4.2. Критерии оценки управленческого проекта и требования к конкурсным 
материалам:

- актуальность и значимость управленческого проекта(прежде всего для 
своего образовательного учреждения);

- сущность решаемых управленческих проблем;
- пути и средства решения этих проблем;
- прогноз ожидаемых результатов реализации управленческого проекта.

4.3. Тексты конкурсных материалов, составленные на бумажном носителе, 
должны соответствовать следующим параметрам: верхнее поле - 1,5 см., 
нижнее поле - 1,5 см., левое поле - 3 см., правое поле - 2 см, размер шрифта - 
14, Times New  Roman, интервал - одинарный.

4.4. Конкурсные материалы предоставляются в методический кабинет 
управления образования администрации Зеленчукского муниципального 
района.

К он курсн ы е материалы принимаются до 28 апреля 2022 года.

4.5. Конкурсные материалы, представленные по истечении срока, и (или) не



отвечающие требованиям, не принимаются и не рассматриваются.

4.6. Конкурс проводится в один этап, состоящий из заочного тура.

4.7. Заочный тур проводится с 15 по 29 апреля 2022 года, в рамках которого 
жюри оценивает конкурсные материалы управленческого опыта участников 
конкурса.

5. Подведение итогов, награждение победителей и призёров

5.1. Победители и призёры конкурса награждаются грамотами .

5.2. Подведение итогов, определение победителей и призеров 29 апреля.

5.3. Информация об итогах конкурса размещается на сайте управления 
образования.



Приложение 1

к Положению конкурса 
«Лучший руководитель образовательного

учреждения - 2022»

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я , ________________________________________________________________________,

(фамилия, имя. отчество)

даю согласие на участие в конкурсе «Лучший руководитель 
образовательного учреждения - 2022.

« » 2022 г.
(подпись)



Состав организационного комитета и жюри районного конкурса 
«Лучш ий руководитель образовательного учреждения» в 2022 году

Председатель: Лосева В.Г., начальник управления образования 
администрации Зеленчукского муниципального района

Члены:
1. Каргаева Т.В., заведующая методическим кабинетом управления 

образования

2. Кубанова P.M., методист управления образования

3. Каргаев Ф.Х., методист управления образования

4. Демчук Е.М.. методист управления образования

5. Табункова Е.Д., методист управления образования

6. Оксаненко О.И., методист управления образования, ответственная за 
приём документов.


